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Către:
Biroul Permanent al Senatului României
Comitetul liderilor grupurilor parlamentare din Senatul României

Ref.: B354/2022 - Propunere legislativă pentru completarea art.291 din Legea 
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare

Stimate domnule preşedinte,

Prin propunerea legislativă pentru completarea art.291 din Legea nr,227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare (8354/2022) se propune reducerea 
TVA pentru transportul de persoane de la 19% la 5%, în contextul ultimei directive a 
Consiliului Uniunii Europene şi tendinţelor inflaţioniste din România.

Potrivit art. 113 din Regulamentul Senatului, „(1) La cererea iniţiatorului, la propunerea 
Biroului permanent sau a unui grup parlamentar, Senatul poate adopta proiecte de legi 
sau propuneri legislative în procedură de urgenţă. (2) Cererea iniţiatorului, propunerea 
Biroului permanent sau a grupurilor parlamentare se supune aprobării Comitetului liderilor 
grupurilor parlamentare”.

Motivul pentru care am solicitat procedura de urgenţă este acela de a permite iniţiativei 
legislative să fie dezbătută şi adoptată până la data de 1 iulie 2022, pentru a putea intra 
în vigoare la 1 ianuarie 2023, conform dispoziţiilor Codului fiscal.

Biroul Permanent al Senatului a stabilit ca avizul Consiliului Legislativ să fie trimis până 
pe data de 07.07.2022, ceea ce echivalează cu imposibilitatea dezbaterii acestei 
propuneri până la data de 1 iulie 2022.

Confederaţia Patronală Concordia şi-a exprimat susţinerea faţă de iniţiativa legislativă pe 
care am depus-o, iar pe 13.06.2022, Federaţia Operatorilor Români de Transport a salutat



iniţiativa legislativă parlamentară prin care cota TVA aplicată în serviciile publice de 
transport rutier de pasageri ar urma să scadă la 5% însă, solicită Guvernului ca aceasta 
să ia forma unei Ordonanţe de urgenţă pentru a putea avea efecte imediate, urmând 
ulterior să fie transmisă Parlamentului pentru promulgarea prin lege.

Or, adoptarea unei ordonanţe de urgenţă în condiţiile în care există această iniţiativă 
legislativă este în Parlament poate ridica probleme serioase de constituţionalitate, motiv 
pentru care, vă solicit, încă o dată, aprobarea procedurii de urgenţă pentru 
propunerea legislativă pentru completarea art.291 din Legea nr.227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare (B354/2022), iar subsemnatul 
voi depune un amendament ca prin derogare la art. 4 alin. (1) din Codul fiscal, legea să 
intre în vigoare începând cu 1 iulie 2022 sau 1 august 2022, în funcţie de momentul 
adoptării legii.

Cu respect,
Deputat Alexandru KOCSIS-CRISTEA
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